
 
Istituto Comprensivo Statale Simaxis - Villaurbana 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di 1° Grado  
Via  Roma,  2 - 09088  Simaxis (OR)  

   0783/405013 C.F. 80005050952    0783/406452 
oric823009@istruzione.it http://icsimaxis-villaurbana.edu.it/  oric823009@pec.istruzione.it  

 

 

                                             

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA  

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legisla vo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‘Norme generali sull’ordinamento del          lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii; 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle Is tuzioni scolas che”; 
VISTI i CCNL Scuola so oscri  il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 
CONSIDERATO  l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12/05/2022, recante “Programma Scuola Digitale 

2022- 2026”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad ogge o «Istruzioni generali sulla 

ges one amministra vo-contabile delle is tuzioni scolas che, ai sensi dell’ar colo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e no ficata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTO nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
deiservizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves mento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
genera on class – Ambien  di apprendimento innova vi- finanziato dall’Unione Europea – Next 
Genera on EU; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
 finanziato dall’Unione europea  

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

CUP: G64D23001160006 CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22276 

titolo progetto 
“CRESCERE INNOVANDO PER UNA DIDATTICA UNIVERSALE” 





 
Istituto Comprensivo Statale Simaxis - Villaurbana 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di 1° Grado  
Via  Roma,  2 - 09088  Simaxis (OR)  

   0783/405013 C.F. 80005050952    0783/406452 
oric823009@istruzione.it http://icsimaxis-villaurbana.edu.it/  oric823009@pec.istruzione.it  

 

 

                                             

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA  

 

 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in a uazione della linea di inves mento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, nuovi ambien  di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Genera on EU; 

VISTO  il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le is tuzioni scolas che in a uazione 
del ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA Pagina 2 di 4 Piano “Scuola 4.0” di cui 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, 
nuovi ambien  di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Genera on EU; 

VISTO  il riparto delle risorse tra le is tuzioni scolas che di cui all’Allegato 1 del sudde o D.M. 218 del 
08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni opera ve per l’a uazione 
dell’inves mento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera n. 4 del 21/12/2022 del Collegio dei docen  di approvazione del Proge o PNRR Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves mento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New 
Genera on classroom” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

VISTA la delibera n. 3 del 29.12.2022 di approvazione del Piano triennale dell’Offerta Forma va 2022/25 
comprensivo del Proge o PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Inves mento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New Genera on classroom; 

VISTO il proge o “Crescere innovando per una Dida ca Universale”, inoltrato in data 27/02/2023 a raverso 
la pia aforma “FUTURA”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. n. 44494 del 17.03.2023, rilasciato in Pia aforma 
Futura, firmato dal Dirigente scolas co Giuseppe Scarpa e dal Dire ore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR, Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 
dell’avvio delle a vità a far data dallo stesso 17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

ACQUISITO           il Codice Unico di Proge o (CUP) n. G64D23001160006; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Forma va 2022/25 di questa scuola; 
TENUTO CONTO  che per la realizzazione del proge o è necessario prioritariamente cos tuire un gruppo di lavoro che 

si occupi della proge azione degli interven  tecnico-opera vi rela vi a sudde o intervento; 
VALUTATO che per lo sviluppo della proge ualità in ogge o sono altresì necessarie competenze tecniche 

specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docen  operan  nell’Is tuto; 
VISTI  i princìpi generali dell’a vità amministra va, e in par colare il principio di economicità ed efficacia che 

impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumen  ed u lizzare in 
maniera razionale le risorse materiali e personali, o mizzando risulta  e profi ; 

VISTO che hanno dato la loro disponibilità n. 3 docen , incaricate di “figure di sistema” che già si occupano 
della proge azione di Is tuto; 

VISTO                     il proprio Decreto di cos tuzione del Gruppo di proge o prot. n. 5846/2023 del 21/07/2023; 
PRESO ATTO che il sudde o Gruppo di proge o è stato cos tuto nell’A.S. 2022/2023; 
CONSIDERATO che il Dire ore dei Servizi Generali e Amministra vi Diana Eu chia, in ruolo in codesto Is tuto nell’A.S. 

2022/2023, ha cessato il servizio per pensionamento; 



 
Istituto Comprensivo Statale Simaxis - Villaurbana 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di 1° Grado  
Via  Roma,  2 - 09088  Simaxis (OR)  

   0783/405013 C.F. 80005050952    0783/406452 
oric823009@istruzione.it http://icsimaxis-villaurbana.edu.it/  oric823009@pec.istruzione.it  

 

 

                                             

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA  

 

 

CONSIDERATO      che, in data 28/09/2023, Ro lio Costanza è stata nominata dall’USP di Oristano in funzione di Dire ore 
dei Servizi Generali e Amministra vi per l’A.S. 2023/2024 presso codesto Is tuto; 

 
 

Per i mo vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama   

DECRETA  

la modifica della cos tuzione e della nomina dei componen  del Gruppo di lavoro per la 
proge azione e la realizzazione esecu va del proge o “CRESCERE INNOVANDO PER UNA DIDATTICA 
UNIVERSALE” (Codice Proge o: M4C1I3.2- 2022-961-P-22276 e CUP: G64D23001160006) 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - 
Inves mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, nuovi ambien  di apprendimento e 
laboratori” - Next Genera on EU – “Azione 1: Next genera on classrooms – Ambien  di 
apprendimento innova vi”, finanziato dall’Unione europea e autorizzato per un importo 
complessivo pari a € 150.072,76. 

Art. 1  

Il Gruppo di lavoro per la proge azione e l’a uazione a uazione dell’inves mento 3.2 “Scuola 4.0: 
Scuole innova ve, cablaggio, nuovi ambien  di apprendimento e laboratori” Azione 1 –Next 
genera on Classrooms è cos tuito dal personale scolas co di seguito indicato: 

RUOLO  NOMINATIVO FUNZIONE 
Dirigente Scolas co Giuseppe Scarpa Coordinatore – Project Manager 
Dire ore dei Servizi Generali e Ammin.vi Costanza Ro lio Segretario 
Animatore Digitale Giovannina Scintu Componente 
Collaboratrice DS Michela Sa a Componente 
Collaboratrice DS Rita Delogu Componente 

 

Art. 2 

Il Gruppo di lavoro dovrà proge are e realizzare la trasformazione delle aule tradizionali in nuovi 
ambien  dida co-educa vi, definendo, nel rispe o dell’autonomia scolas ca, gli obie vi, la 
mappatura della situazione iniziale, la strategia dida ca dell’innovazione degli spazi, il quadro 
opera vo delle azioni e delle a vità previste nell’intervento, gli strumen  di monitoraggio e 
valutazione e il piano finanziario. In par colar modo, il Gruppo è chiamato a proge are, ges re, 



 
Istituto Comprensivo Statale Simaxis - Villaurbana 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di 1° Grado  
Via  Roma,  2 - 09088  Simaxis (OR)  

   0783/405013 C.F. 80005050952    0783/406452 
oric823009@istruzione.it http://icsimaxis-villaurbana.edu.it/  oric823009@pec.istruzione.it  

 

 

                                             

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA  

 

 

realizzare e monitorare il proge o, su apposita pia aforma, in linea con quanto previsto dal D.M. 
161/2022. 

Art.3 

La Missione 4 del PNRR prevede tra gli assi portan : il miglioramento qualita vo e l’ampliamento 
quan ta vo dei servizi di istruzione e formazione, l’ampliamento delle competenze, il sostegno ai 
processi di innovazione e trasferimento tecnologico, il potenziamento delle condizioni di supporto 
alla ricerca e all’innovazione. Tu o ciò richiede quindi l’implementazione delle competenze proprie 
delle Is tuzioni scolas che che siano quindi in grado di me ersi in relazione e dialogare con le 
agenzie territoriali, ed i sogge  pubblici e priva . A tal proposito il Gruppo di lavoro, in riferimento 
alle linee indicate nella Missione 4, Componente 1, dovrà par re da alcuni degli strumen  esisten , 
quali: − il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considera  nella loro stru ura ricorsiva che apre 
le porte della scuola al territorio e la accompagna in una logica di follow-up; − il Piano Triennale della 
Formazione, in quanto esso rappresenta una proge ualità pluriennale di qualità cui corrisponde un 
inves mento in capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità degli studen ; − il Piano 
per l’inclusione predisposto dal GLI d'Is tuto che definisce le modalità per l'u lizzo coordinato delle 
risorse, compresi il superamento delle barriere e l'individuazione dei facilitatori esisten  nel 
contesto di riferimento, nonché per proge are e programmare gli interven  di miglioramento della 
qualità dell'inclusione scolas ca. 

Art. 4 

Il Gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri e le modalità di organizzazione 
degli stessi. Per ogni seduta il Gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli a  della 
scuola. Saranno, altresì, programma , a cura del Dirigente Scolas co e del Gruppo di lavoro, 
interven  di res tuzione agli OO.CC. competen . 

Art. 5 

I cos  afferen  al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle a vità svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, saranno ripar  pro-quota in relazione all’impegno tecnico-opera vo. Le 
quote e i compensi orari omnicomprensivi sono defini  in base alle tabelle contra uali, secondo 
quanto previsto per i diversi profili. 

 

 



 
Istituto Comprensivo Statale Simaxis - Villaurbana 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di 1° Grado  
Via  Roma,  2 - 09088  Simaxis (OR)  

   0783/405013 C.F. 80005050952    0783/406452 
oric823009@istruzione.it http://icsimaxis-villaurbana.edu.it/  oric823009@pec.istruzione.it  

 

 

                                             

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SIMAXIS - VILLAURBANA  

 

 

Art.6 

In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimen  autorizza vi delle azioni comunitarie, gli incarichi 
conferi  produrranno effe  giuridici ed economici sino all’a o della revoca. 

Art. 7 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web dell’Is tuto 
(h ps://icsimaxisvillaurbana.edu.it/) e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 
marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR o, in alterna va al Capo dello Stato, 
rispe vamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

Art. 8 

L’Is tuzione scolas ca, in qualità di Titolare del tra amento da , nell’esercizio delle sue funzioni, 
rispe a e applica la norma va vigente in materia di protezione dei da  personali di cui al D.lgs. 
196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Is tuto scolas co 
rispe a e applica, inoltre, la norma va vigente in materia di da  non personali, come da 
Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

Simaxis, 27/11/2023 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Giuseppe Scarpa) 


		2023-11-27T22:10:27+0100
	GIUSEPPE SCARPA


		2023-11-29T15:39:46+0100
	GIUSEPPE SCARPA




